
ZPRAVODAJ CENTRUM
LISTOPAD 2023� www.moap.cz

Představujeme 
další investiční 
akce
   

Strana 4

Revitalizujeme  
sad Boženy  
Němcové  

Strana 5

Využijte podzimní čas k procházkám 
i k návštěvně kulturních akcí

Milé čtenářky,  
milí čtenáři
máme tady lis-
topad a  hned na 
jeho začátku Svá-
tek  Všech sva-
tých  a  Dušičky. 
Úctu a  vděčnost 
svým předkům 
projevovali lidé 
od nejstarších 
dob. Vzpomeňme 
tedy i my na naše 

blízké, kteří už s námi na tomto světě nejsou. 
V  listopadu si také připomínáme mnoho 

významných událostí, které ovlivnily naše 
dějiny. Den veteránů (11. 11.) je pro nás 
příležitostí připomenout si československé 
vlastence, kteří ve dvou válečných obdobích 
(1914–1918 a 1939–1945) nezištně a bez vá-
hání nasazovali životy za svobodu své vlasti, 
za obnovení státní suverenity. 17. listopad je 
dodnes symbolem odporu proti nacistické 
okupaci a proti nucenému uzavření českých 
vysokých škol v  roce 1939. Pro současnou 
generaci to je ale hlavně vzpomínka na rok 
1989, který odstartoval změny v  životech 
nás všech, a kdy Československo nastoupilo 
cestu přeměny v  demokratický stát. Svátek 
17. listopadu – Den boje za svobodu a demo-
kracii a Mezinárodní den studenstva nám má 
připomenout hodnoty, za které bojovali stu-
denti v roce 1939 a v roce 1989, tedy pravdu, 
svobodu a demokracii. Je potřeba si uvědo-
mit, že tyto hodnoty nebyly a nejsou samo-
zřejmé.

Od vzpomínání přejděme k akcím našeho ob-
vodu, které nás v  tomto krásném podzimním 
měsíci čekají. Na co se můžeme těšit? Milí 
spoluobčané, dovolte mi, abych vás osobně 
pozvala na Slavnost svatého Martina, která 
se letos uskuteční ve vile Hanse Ulricha (klub 
Parník) a jejím okolí v sobotu 11. 11. Také Mi-
nikino si pro vás připravilo bohatý program, 
například 26. ročník Festivalu francouzského 
filmu. Klub Parník zve na řadu zajímavých 
koncertů, bylo by škoda zmínit pouze jeden. 
Tak přijďte a užijte si milou hudební atmosfé-
ru. Vždyť předposlední měsíc roku, je skvě-
lý čas k  tomu, abyste se na chvilku zastavili, 
učinili svá důležitá rozhodnutí a  začali tvořit 
plány, díky nimž prožijete úspěšný rok 2024.

Valentina Vaňková, místostarostka

Máme tady listopad, předposlední měsíc 
v  roce. Podzim vstupuje do své druhé polovi-
ny a pracovníci Technických služeb Moravské 
Ostravy a Přívozu mají plné ruce práce nejen 
s podzimní výsadbou, úklidem a chystáním se 
na zimu, ale také s přípravou vánočního osvět-
lení, které opět bude zdobit náš obvod na mno-
ha místech. V  tomto čase se příroda pomalu 
chystá k zimnímu spánku a po jejím vzoru by-
chom měli malinko zpomalit a zklidnit se i my. 
Využijte proto podzimní čas k procházkám na-
šimi parky nebo si zkraťte dlouhé večery třeba 
návštěvou některého z mnoha divadel, které na 
našem území máme. 

Zavítat můžete i  do Minikina či na někte-
rou z  chystaných akcí našeho Centra kultury 
a  vzdělávání. Tou nejbližší je oslava svátku 
svatého Martina, která se uskuteční 11. lis-
topadu. Ale pozor, tentokrát ve zcela novém 
prostředí! Svatomartinské hody se letos popr-
vé přestěhovaly z  Masarykova náměstí do 
vily Hanse Ulricha a  jejího okolí na Sokol-
ské třídě 26. Akce začne v 11 hodin dopoledne 
a oslavy potrvají až do 21 hodin. „Věříme, že 
pro návštěvníky to bude vítaná změna a  že se 
jim prostory vily i klubu Parník budou líbit. Už 

proto, že například prostranství kolem vily za-
plní jarmark s  nabídkou tradičních svatomar-
tinských specialit, v klubu Parník se bude po-
dávat svatomartinská husa a nebude chybět ani 
tradiční ochutnávka výběrových vín. K  posle-
chu zahraje cimbálová muzika Radegast a ve-
čer zakončí koncert kapely Tomáš Kočko&OR-
CHESTR,“ zve širokou veřejnost starosta Petr 
Veselka. 

O  pár dnů později odstartuje město Ostrava 
v centru oficiálně Ostravské Vánoce, vánoční 
strom bude slavnostně rozsvícen na Masaryko-
vě náměstí 25. listopadu a vánoční trhy potrva-
jí do 1. ledna. Podle již zveřejněných informací 
se můžeme opět těšit na ledové kluziště, vyhlíd-
kové kolo a spoustu dalších atrakcí. A pokud si 
chcete užít pohodové adventní odpoledne, ne-
nechte si ujít již 2. ročník Andělů ve Dvoraně. 
„Zveme naše spoluobčany první adventní ne-
děli, 3. prosince, od 16 hodin na tuto krásnou 
adventní akci. Připravili jsme opět bohatý kul-
turní a doprovodný program, včetně vernisáže 
výstavy Příběh 100leté historie Velké Ostravy 
za účasti autorky Ilony Polanski, jejíž ilustrace 
jsou také v našem kalendáři na rok 2024,“ do-
dává starosta centrálního obvodu.

Starosta Petr Veselka (druhý zleva) při slavnostním přípitku svatomartinského vína na loňských 
oslavách sv. Martina, které se konaly ještě na Masarykově náměstí. Letos se akce přesunuje do 
klubu Parník a vily Hanse Ulricha. 

Rozvoj  
Přívozu 
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RADNICE INFORMUJE
Zveme vás na zastupitelstvo 
V pondělí 11. prosince od 9 hodin proběhne zasedání zastupitelstva měst-
ského obvodu. Schůze se bude konat v zasedací místnosti č. 306 Nové 
radnice (Prokešovo náměstí 8). Program a materiály naleznete na www.
moap.cz. Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz přenáší jednání za-
stupitelstva on-line, virtuálně tak může být u rozhodování zastupitelů kaž-
dý, kdo chce mít informace o dění v centrálním obvodu Ostravy.

Stavební práce na radnici
Až do prosince letošního roku bude probíhat na radnici Moravské Ostra-
vy a Přívozu, náměstí Dr. E. Beneše 555/6, výměna oken. Stavební práce 
se dotknou přízemí a prvního patra v hlavní budově úřadu, proto prosím 
dbejte při návštěvě radnice zvýšené opatrnosti. Obezřetnost se týká také 
chodců procházejících kolem radnice, kde může být jejich pohyb omezen 
kvůli lešení. 

Provoz jednotlivých oddělení není přerušen, některá pracoviště však mo-
hou být dočasně přemístěna. Veškeré informace o přesunu kanceláří do-
stanete na pracovišti informací nebo na vrátnici v přízemí budovy radnice.

Sledujte nás na Instagramu 
Zajímavé akce i každodenní život v našem obvodě prezentujeme nejen na 
Facebooku: moap.ostrava, ale také na Instagramu @moap.ostrava. Najdě-
te si nás a sledujte, co vše se v centrálním obvodu děje!

Mobilní rozhlas  
Městský obvod Moravská Ostrava a  Přívoz zveřejňuje od ledna nově 
zpravodaj Centrum také v chytré verzi na Mobilním rozhlasu. Jde o sou-
bor, kterým se můžete prolistovat stejně jako v běžných novinách, dá se 
v něm lehce vyhledávat, a hlavně máte zpravodaj stále u sebe. Přečtěte si, 
co je u nás nového. 

LISTOPADOVÉ UZAVÍRKY KOMUNIKACÍ V NAŠEM OBVODĚ

Informace jsou uvedeny k datu redakční uzávěrky zpravodaje Centrum.

Ulice	 Úsek komunikace	 Doba  uzavírky	 Investor 	 Druh uzavírky	 Stavba (práce) 
		  (stavebních prací) 

Pivovarská	  mezi ul. Muzejní a Dlouhá	 do 31. 8. 2024	 Sdružení BBB Nové Lauby s.r.o	 úplná/ objízdná trasa	 blok Nové Lauby

Bozděchova	 jízdní pruh na straně DKMO	 do 28. 2. 2024	 Statutární město Ostrava	 úplná	 stavba Koncertní hala města Ostravy, fáze 1 

Bozděchova	 jízdní pruh dále od DKMO	 do 14. 11.	 Statutární město Ostrava	 úplná	 realizace vodovodního potrubí včetně 
					     kanalizační šachty

Sokolská tř., Hlučínská	 K Lávce – Podmolova	 1.–15. 11.	 SMP – Služby	 částečná	 rekonstrukce plynovodu

Zákrejsova	 v křižovatce se Sokolskou tř.	 1.–15. 11.	 SMP – Služby	 úplná	 rekonstrukce plynovodu

Podmolova	 v křižovatce s Hlučínskou	 1.–15. 11.	 SMP – Služby	 úplná	 rekonstrukce plynovodu

Lechowiczova	 chodníky ve vnitrobloku	 do 9. 12.	 Městský obvod MOaP	 úplná	 regenerace sídliště Fifejdy II – XVI. etapa

Za katedrálou Božského spasitele vyroste 
multifunkční parkovací dům se zhruba 400 
parkovacími stáními, který zaplní proluku na 
nároží ulic Zámecká a Purkyňova, kde se dnes 
nachází placené veřejné parkoviště. Parkovat 
zde budou moci vozidla s klasickým i alterna-
tivním pohonem, přičemž stání budou navrže-
na tak, aby umožnila komfortní zaparkování 
i větších osobních aut. Součástí objektu budou 
místa pro dobíjení elektrovozidel. Jejich počet 
může postupně narůst na základě poptávky. 
V  přízemí by měl vzniknout také prostor pro 
bezpečné uzamčení minimálně 10 jízdních kol. 
Přínosem bude i to, že po výstavbě parkovacího 
domu bude možné definitivně odstranit parko-
vací plochy u katedrály a vytvořit tam důstojný 
předprostor, který bude reprezentativním vstu-
pem i  do sousedního Divadla Jiřího Myrona 
a do budov univerzity. 

Parkovací dům bude mít mimo jiné i  živý 
parter s  obchody a  službami, který podtrhne 
jeho městotvornou funkci. Vznikne zde tak 
městský palác, který zpočátku bude sloužit 
téměř výhradně pro parkování, v budoucnu se 
však může změnit na bytový dům. Návrh na 
ztvárnění parkovacího domu vzešel z  archi-
tektonické soutěže pořádané ateliérem MA-
PPA v roce 2020. Vítězem soutěže, o níž byl 

velký zájem, se stal pražský ateliér Chalupa 
architekti i díky tomu, že návrh respektuje své 
okolí, vhodně navazuje na budovu fary a  je 
natolik velkorysý, že dobře dotváří charakter 
náměstí. Blízká katedrála je monumentální 

a  potřebuje silného partnera, což návrh spl-
ňuje.  

 Podrobné informace o  celé stavbě naleznete 
na https://www.mappaostrava.cz/parkovaci-dum 
-za-katedralou.

V centru vznikne městský palác pro parkování vozidel

Nový parkovací dům na vizualizaci by v budoucnu mohl nahradit současná parkovací stání v okolí katedrály . 
Před katedrálou by tak vznikl důstojný předprostor.  Zdroj: MAPPA
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Advent znamená příchod… Zapálení první 
svíčky na adventním věnci je pak spojováno 
se začátkem liturgického roku a s čekáním na 
Vánoce. Je to doba čtyř týdnů před Štědrým 
dnem plná rozjímání, zklidnění a dobročinnos-
ti. Přijďte proto letošní první adventní neděli  
3. prosince od 16 do 20 hodin na krásnou před-
vánoční akci na radnici našeho obvodu a užijte 
si pohodové sváteční odpoledne i s Anděly ve 
Dvoraně. 

 „V životě je důležité umět se alespoň na chvíli 
zastavit, ztišit se a uklidnit své tělo i myšlenky. 
A pokud to nezvládáme v průběhu roku, určitě 
bychom se měli zastavit alespoň v čase advent-
ním. I  proto jsme se již loni rozhodli radnici 
zahalit v době adventní do krásné předvánoč-
ní atmosféry, aby se návštěvníci, ale i naši za-
městnanci v tom předvánočním shonu alespoň 
na chvíli zastavili. Slibuji, že na akci Andělé ve 
Dvoraně si návštěvníci užijí opravdu pohodo-
vé sváteční odpoledne,“ zve všechny starosta 
obvodu Petr Veselka, který byl iniciátorem této 
akce a společně s pracovníky oddělení starosty 
se podílel také na jejich přípravách. 

Do programu Andělé ve Dvoraně se zapoji-
lo hned několik neziskových organizací, které 
zde budou prodávat své výrobky. Před radnicí 
vystoupí bubeníci ze Čtyřlístku – centra pro 
osoby se zdravotním postižením Ostrava, kte-

ré si připravilo i kreativní tvůrčí dílnu pro děti. 
Před radnicí vystoupí také zpěváci Pop Aca-
demy a Šuba Duba Band, multižánrové kape-
la z Frýdku. Bohatý program je připraven i ve 
Dvoraně, v  historií protkaném prostoru vedle 
hlavního vchodu do radnice, kde se odehraje 
představení Bílé holubice s  názvem Motýlí 
sonet, které zahájí vernisáž výstavy s  názvem 
Příběh 100leté historie Velké Ostravy za účas-
ti autorky Ilony Polanski. Následovat bude vá-
noční hra s koledami o narození Ježíška Půjdem 
spolu do Betléma v podání ostravského Studia 
G. A pokud vás zajímá, jak se kdysi slavily Vá-
noce v tomto regionu a jak se postupně měnily 
vánoční tradice? Nenechejte si v tom případě ujít 
povídání pana Lexy Přendíka, který je připra-

ven všem návštěvníkům přiblížit bohatou histo-
rii ostravských Vánoc. Zaposlouchat se můžete 
i do nevšedních literárních ukázek o proměnách 
Vánoc v meziválečném období a chybět zde ne-
budou ani ukázky historických snímků výzdoby 
města a zasněžené staré Ostravy. Ochoz radnice 
v  prvním patře bude zdobit výstava betlémů 
žáků našich základních škol a  najdete tady 
i tvůrčí dílnu sociálního podniku s malovaný-
mi vánočními ozdobami z papíru. Užít si můžete 
i workshop S knížkou do života, který si při-
pravila Knihovna města Ostravy. 

Nebude chybět ani občerstvení – vánoční ko-
láčky a jiné laskominy. Neváhejte a přijďte na-
sát krásnou atmosféru Vánoc na radnici našeho 
obvodu!

Přijďte si letošní první adventní neděli užít s námi  
a s „Anděly ve Dvoraně“

V loňském roce zdobily ochoz radnice v prvním patře stromečky s vlastnoručně vyrobenými ozdobami dětí 
z mateřských školek našeho obvodu.

Poslední letošní zájezd nás čeká ve čtvrtek  
7. prosince. Vydáme se do Rožnova pod Rad-

hoštěm na procházku Valašskou dědinou, kte-
rá nás naladí na dobu přicházejících Vánoc. 

Budeme mít možnost se seznámit s  obvyk-
lými zimními pracemi a přípravami v průbě-
hu adventní doby, poznáme samotné zvyky 
a tradice, ale hlavně kouzlo Vánoc v dobách 
minulých.

Doprava a vstupy jsou ZDARMA. S sebou 
doporučujeme kapesné na oběd, případně 
svačinku s  sebou. Senioři se na tento zájezd 
mohou hlásit od 22. listopadu od 8 hodin 
osobně na informacích radnice na náměstí Dr. 
E. Beneše. 

Kdo se může na zájezdy hlásit? Zájezdů 
městského obvodu Moravská Ostrava a  Pří-
voz se mohou účastnit zájemci ve věku od 65 
let s  trvalým bydlištěm v  obvodu Moravská 
Ostrava a Přívoz. Každý senior se může při-
hlásit v roce 2023 pouze na jeden zájezd, na 
další zájezdy se může hlásit jako náhradník – 
tj. pokud není vyčerpaná kapacita, jsou volná 
místa poskytnuta náhradníkům podle pořadí 
přihlášení. V uplynulém roce se dostalo vět-
šinou na všechny zájemce včetně náhradníků.

Naše seniory čekají Vánoce ve Valašské dědině v Rožnově pod Radhoštěm

Při loňském předvánočním zájezdu navštívili senioři Slezskou tvorbu, kde se nejen podívali na výrobu 
skleněných vánočních ozdob s tradicí od roku 1951, ale zároveň si i sami vyzkoušeli zdobení baněk. 
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Přinášíme již čtvrtou část seriálu o našich významných investicích. Tentokrát jsme se zaměřili na jedinou investiční akci – Regeneraci sídliště Fifejdy, kte-
rou realizujeme v etapách již od roku 2013. Dnes představujeme její XII. etapu, která proběhla v loňském roce, a XVI. etapu, na níž pracujeme právě nyní.                                                                                      

Další investiční akce naleznete na webu rozvojmoap.cz

INVESTIČNÍ AKCE 
aneb jak se mění tvář centrálního obvodu

Regenerace sídliště  
Fifejdy II – XVI. etapa
Investice 	 8,6 mil. Kč
Tato etapa, která je realizována právě v  těchto 
dnech, zahrnuje úpravy stávajícího klidového 
vnitrobloku, který slouží jako místo každodenní 
krátkodobé rekreace občanů z okolních domů. 
Nachází se zde Minikrajina (tzv. indiánská ves-
nička) výtvarníka prof. Kurta Gebauera pro děti 
všech věkových kategorií. V  současnosti zde 
již bylo provedeno kácení a prořezy dřevin, vy-
bourány byly stávající zpevněné plochy. Nově 
je položena kabeláž veřejného osvětlení a osa-
zují se obrubníky nových chodníků, aby mohla 
být zahájena pokládka dlažby. Upraveny budou 
i hrací plochy, doplněno veřejné osvětlení a mo-
biliář. Tyto práce navazují na opravu Minikraji-
ny, která by měla být dokončena v příštím roce. 

Regenerace sídliště  
Fifejdy II. – XII. etapa
Investice	 16,2 mil. Kč
Tato investiční akce, která byla realizována 
v  loňském roce, navázala na již realizované 

etapy č. III., XI. a XIII. Jednalo se o regenera-
ci lokality ohraničené ulicemi Lechowiczova 
a Gen. Janouška a areálem MŠO Lechowiczo-
va. Došlo zde k úpravě veřejných prostor a za-
jištění možnosti trávení volného času obyvatel 
sídliště. Úpravou prošla ulice Lechowiczova, 

kde vzniklo 13 nových parkovacích míst, do-
plněny byly i  komunikace pro pěší. Součástí 
stavby byly i sadové úpravy, rekonstrukce ve-
řejného osvětlení, vybudování dětského hřiště 
a doplnění mobiliáře, jako jsou lavičky, odpad-
kové koše, kontejnerové stání apod.

Minikrajina prochází postupnou obnovou.
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Sad Boženy Němcové konečně prosvětlují sluneční 
paprsky a zdobí nové květinové záhony

Všimli jste si změn v sadu Boženy Němcové, 
který se nachází v Přívozu na rohu rušných ko-
munikací Mariánskohorské a  Sokolské třídy? 
Pokud patříte mezi tisíce lidí, kteří zde denně 
procházejí, aby využili dopravního uzlu tram-
vají, autobusů i  trolejbusů, tak změny možná 
vnímáte. Sad sice zůstává prostorově stejný, ale 
do dříve tmavých částí, kde se shlukovaly sku-
piny závadových osob, dnes už díky vykáceným 
a ořezaným stromům pronikají konečně sluneč-
ní paprsky, místo je celkově prosvětlenější. Kro-
mě toho zde přibyly záhony pestrobarevných 
květin, které zdobí tuto lokalitu od jara až do 
podzimu. Sad totiž od roku 2021 prochází po-
stupnou revitalizací, která potrvá zhruba 10 let.

Původní jírovce nahradí více  
druhů stromů
„Sad byl založen v  jednom časovém období, 

byly zde vysazeny převážně dřeviny jednoho 
druhu – jírovce, které již byly ve špatném stavu, 
v mnohých případech byly nakaženy houbový-
mi chorobami. Městský obvod Moravská Ost-
rava a Přívoz proto rozhodl o první kontinuální 
obnově parku v našem obvodu. V průběhu ná-
sledujících deseti let zde dojde k  postupnému 
vykácení nemocných stromů. Následně budou 
v  různých fázích vysazovány nové dřeviny 
a také trvalky a cibuloviny, upravovány budou 
rovněž povrchy. Cílem je především zvýšit dru-
hovou diverzitu stromů a jejich výsadbu časově 
rozložit, park celkově prosvětlit a dále obohatit 
o kvetoucí prvky – keřové či trvalkové záhony, 
které se v průběhu roku budou měnit,“ vysvět-
luje hlavní důvody revitalizace místostarosta 
Petr Kuś.

Loňská výsadba už letos oživila  
sad barvami
V  prvním roce došlo na pozemku o  rozloze 

8,6 hektarů, na němž se nacházelo zhruba 130 
stromů a  keřů, ke kácení provozně nebezpeč-

ných stromů, stromů ve špatném zdravotním 
stavu a  stromů, které byly v  kolizi s  novými 
plánovanými úpravami. „U  ostatních stromů 
jsme provedli odborné ořezy, které zajistily 
provozní bezpečnost stromů. Následně jsme vy-
sázeli 15 nových stromů. V roce 2022 pak byly 
nově založeny záhony, do kterých jsme vysadili 
trvalky, traviny, keře a  také jarní cibuloviny. 
V  letošním roce jsme již všichni mohli vidět 
výsledek této práce – v lokalitě od jara kvetou 
cibuloviny a  trvalkové záhony plné různoro-

dých barev a tvarů,“ popisuje postupující práce 
Anna Johánková Harhajová, referentka komu-
nálních služeb MOaP.

Přibývají další kvetoucí záhony  
i mlatové chodníky
Letošní podzim se nese v  duchu zakládání 

dalších kvetoucích záhonů a mlatových chod-
níků v části parku směrem k tramvajovým za-
stávkám. „Kolem tří na jaře nově vysazených 
platanů byly instalovány nerezové obruby, které 
oddělují mlatové povrchy od nově založených 
záhonů plných trvalek, a  cibulovin, které zde 
pracovníci technických služeb v  podzimních 
měsících vysadili,“ dodává Anna Johánková 
Harhajová. 

Kácet a sázet se zde bude  
ještě několik let
V dalších letech budou práce pokračovat v po-

dobném duchu – sad čeká další postupné kácení 
stromů a zároveň jejich nová výsadba. Přibývat 
budou i  mlatové plochy. Postupně bude upra-
veno prostranství mezi tramvajovou zastávkou 
a zastávkou MHD v ulici Muglinovské a další 
úpravy pak budou navazovat směrem k sídlišti 
v ulici Arbesova.

Místostarosta Petr Kuś v sadu Boženy Němcové.

Projekt revitalizace parku Boženy Něm-
cové, do něhož bude investováno zhruba 
11,5 mil. korun z vlastních zdrojů měst-
ského obvodu Moravská Ostrava a  Pří-
voz, zpracovala autorizovaná krajinářská 
architektka, která zajišťuje i  autorský 
dozor. Veškeré práce provádějí pracovní-
ci Technických služeb Moravská Ostrava 
a Přívoz, případně subdodavatelé. 

Kolem stromů pracovníci technických služeb nainstalovali nerezové obruby, které budou oddělovat mlatové 
povrchy od nově založených záhonů s květinami. 

Práce v sadu Boženy Němcové začaly v roce 2021  
a budou pokračovat ještě několik let. 
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Rozšíření strategického plánu fajnOVA CENTRUM je ve finále

Místostarosta David Witosz (vlevo) s Marcelem Palovčíkem, majitelem Barrák Music Clubu.

Jak jsme psali již v minulém čísle, tým odbor-
níků z Přírodovědecké fakulty, katedry sociální 
geografie a  regionálního rozvoje z  Ostravské 
univerzity pracoval v  minulých týdnech na 
studii, která povede k  rozšíření strategického 
plánu fajnOVA CENTRUM. Studie se týká 
hlavně oblasti Přívozu. Členy pracovní skupi-
ny jsou kromě realizačního týmu také zástupci 
soukromého, veřejného a neziskového sektoru, 
umělecké scény a  zástupci místní komunity. 
Ti všichni absolvovali celkem tři setkání, a  to 
v červnu, v srpnu a v září, kde probírali přede-
vším problémy, se kterými se místní obyvatelé 
Přívozu potýkají. 

Místní nevnímají Přívoz  
jako vyloučenou lokalitu
„Z  diskuze vyplynulo, že obyvatelé Přívozu 

nevnímají Přívoz jako vyloučenou lokalitu a že 
zdejší situace se postupně zlepšuje. Problémem 
není ani tak kriminalita, jako spíše pocit bezpe-
čí. Místní vnímají Přívoz jako místo, na které se 
v Ostravě zapomíná. Poukazují na zanedbaný 
veřejný prostor a  na nedostatek zeleně, který 
přispívá k  image sociálně vyloučené lokality. 
Účastníci se shodli, že je nutná participace jak 
v plánování, tak i v realizaci, a že je třeba více 
pracovat s  dětmi a  mládeží,“ vysvětluje mís-
tostarosta David Witosz. 

V plánech jsou opravy dětských hřišť, 
úprava zeleně i zlepšení bytové politiky
Začátkem října byly strategickému týmu, 

tvořenému zástupci vedení městského obvodu 
Moravská Ostrava a  Přívoz, města Ostravy, 
dále zástupci opozičních stran zastupitelstva 
městského obvodu, zástupci vedení Ostravské 
univerzity, VŠB-TUO a  MAPPA, odprezen-
továny datové výstupy a  první opatření pro 
strategický plán vzešlá z  pracovních skupin. 
„V rámci fyzických opatření pracovní skupina 
navrhuje například opravy místních dětských 
hřišť a  sportovišť, budování nových dětských 
hřišť a komunitních prostor, zintenzivnění úkli-
du v  místech s  vysokou koncentrací lidí – ze-
jména hlavního nádraží, náměstí Sv. Čecha, 
sadu B. Němcové a  další. Pak jsou tady en-
vironmentální opatření, k  nimž patří obnova 
a rozšíření multifunkční zeleně, a to především 
podél železničního koridoru, koksovny a  prů-

myslových provozů. Dále zlepšení dostupnosti 
zelených ploch a  zpřístupnění zelených ploch. 
V ekonomické oblasti se účastníci setkání shod-
li na rozvoji sociálního podnikání a  rozšíření 
aktivit Refill. Neméně důležité a zároveň nejtěž-
ší bude řešení sociální oblasti, pod níž spadá 
boj s obchodníky s chudobou, osvětová kampaň 
k udržování pořádku ve veřejném prostoru, re-
vize bytové politiky a omezení příchodu dalších 
sociálně ohrožených rodin do oblasti Přívozu, 
rozšíření podpory streetworkerů/terénních pra-
covníků, participativní plánování i  realizace 
veřejného prostoru,“ popisuje závěry pracovní 
skupiny místostarosta David Witosz.

Další opatření budou zapracována do finální 
verze, která bude předána vedení městského 
obvodu nejpozději do konce října. 

Přívoz má jednu z nejvyšších objasněností  trestných činů
Pocit bezpečí je relativ-

ní. Věděli jste například, že 
v centru města v okolí Karo-
liny řeší Policie ČR mnohem 
více případů protiprávního 
jednání než v obávané lokali-
tě Přívoz? O tom, a o bezpeč-

nostní situaci v našem městském obvodu jsme 
si povídali s  nadporučíkem Martinem Szelou, 
vedoucím obvodního oddělení Ostrava-Přívoz.

Jak je to s trestnou činností a objasněnos-
tí případů v našem městském obvodu? 
Naše oddělení v Ostravě-Přívozu patří obec-

ně k  nejvytíženějším útvarům v  rámci Měst-
ského ředitelství policie Ostrava. Dobrou 
zprávou je, že přestože jsme více než vytížení, 
máme také jednu z  nejvyšších objasněnos-
tí kriminálních činů v  rámci Ostravy, a  to na 
úrovni zhruba 53 procent, na což jsme hrdi. 
Za tímto úspěchem stojí naše součinnost na 
většině případů se službou kriminální poli-
cie a vyšetřování, kteří sídlí s námi v budově 
v Přívoze. Tito jsou pro výše uvedenou statis-
tiku klíčoví. Společnými silami se nám daří 
pachatele především trestných činů v  relativ-
ně  krátké době odhalit. Máme rovněž vyso-
ká čísla vazebních stíhání, což znamená, že 
osoby, které se v  našem teritoriu rozhodnou 
páchat trestnou činnost a jsou k tomu zákonné 

důvody, končí velice rychle ve vazbě a mnoh-
dy ve výkonu trestu odnětí svobody. 

Které přestupky a trestné činy řešíte nejvíce?
Jednoznačně majetkové. Dochází zde ke 

spoustě krádeží, zvlášť v obchodních centrech. 
Řešíme vloupání do motorových vozidel, do 
sklepů, do firemních objektů a  je zde i  dost 
takzvaných kapsářů. Jde víceméně o  typickou 
činnost pro tuto oblast, o  to snáze se nám tyto 
případy objasňují. Snažíme se mít situaci pod 
kontrolou, a tak si hlídáme i občany, kterým na-
příklad končí výkon trestu odnětí svobody a po-
kud se objeví nová trestná činnost, která je svým 
spácháním typická, tak s ohledem na demografii 
této lokality, většinou víme, na koho se obrátit. 
Jen díky precizní a nikdy nekončící práci všech 
našich policistů je bezpečnostní situace v Přívo-
ze v současnosti relativně dobrá a stabilizovaná. 

Povinností policie je reagovat  
i na stížnosti občanů…
Chodí za námi občané, kteří lamentují nad bez-

pečnostní situací a  často z  našeho pohledu řeší 
malichernosti a  mnohdy i  věci, ke kterým není 
policie vůbec příslušna. Některým se opravdu 
nedivím, mají tady své nemovitosti, podnikají 
v této oblasti a příslušníci sociálně slabších vrs-
tev jim komplikují zdejší život. Na druhou stranu 
čísla našich objasněných případů dokazují, že se 

tady opravdu nenudíme a  lidé, kteří mají pocit, 
že se dostatečně nevěnujeme jejich problémům, 
nás mnohdy odvádějí od skutečné policejní prá-
ce. V létě přibývají i přestupky v oblasti narušo-
vání veřejného pořádku, zvlášť rušení nočního 
klidu. To je další boj s větrnými mlýny. Lidé ze 
sociálně slabších vrstev přes den spí a žijí v noci, 
nerespektují, že většina obyvatel to má přesně 
naopak. Největší problémy jsou v  této oblasti 
v  lokalitách s  ubytovnami. Tam, kde vznikají 
ubytovny se automaticky zvyšuje kriminalita 
a  přibývají problémy s  narušováním veřejného 
pořádku. Zde by pomohla jen změna bytové poli-
tiky, ale to bohužel není záležitostí policie.

Jak moc jsou pro vaši práci důležité 
kamerové systémy?
Je to pro nás jedna z  klíčových věcí. Dříve 

chodili policisté do hospod, kde se dozvída-
li vše potřebné, dnes se objasňování případů 
posunulo právě směrem ke kamerovým sys-
témům. Městský systém OVA NET spravuje 
městská policie, ale pomáhají nám i  kamery 
různých firem a organizací. Stává se, že spolu 
s ohlášením trestné činnosti nám majitel budo-
vy předává i fotografii pachatele. Kamery jsou 
výborným pomocníkem, ale rozhodně nejsou 
jediným kriminalisticko-technickým prostřed-
kem. Skvěle funguje rovněž spolupráce s Měst-
skou policií Ostrava, za což jsme velmi rádi.
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Slavnostního odhalení naučné cedule u poslední dochované hornické voliéry se zúčastnil i starosta Petr Veselka.
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Nejznámější ostravský hudební klub Barrák  
se přestěhoval do Přívozu

Na rohu Sokolské třídy a  Fügnerovy ulice 
stojí na první pohled ne příliš udržovaný dům, 
který byl dlouhá léta prázdný. Jde o  bývalou 
sokolovnu, do níž se na začátku prázdnin pře-
stěhoval z Havlíčkova nábřeží jeden z nejzná-
mějších ostravských hudebních klubů Barrák. 
Nový objekt nabízí mnohem větší prostory 
a  lepší zázemí jak pro návštěvníky, tak pro 
vystupující. Bonusem je skvělá dostupnost – 
Barrák se nachází v blízkosti dopravního uzlu 
trolejbusů, autobusů a  tramvají, od hlavního 
vlakového nádraží je to sem zhruba 12 minut 
pěšky a z klubu se velmi rychle dostanete také 
autem na dálnici. 

Máme zde obrovské prostory  
a skvělé zázemí
V novém Barráku probíhala celé léto rekon-

strukce vnitřních prostor, první koncert se usku-
tečnil už koncem září. „Hráli jsme v hlavním 
sále, kde je velké pódium a kde jsme po zkuše-
nostech ze starého Barráku vybudovali i dlouhý 
bar, abychom se vyhnuli frontám na pivo. Ob-
rovské zázemí máme i pro kapely, nechybí šatny 
ani sprchy,“ popisuje změny k lepšímu drama-
turg a provozovatel Marcel Palovčík. „S rekon-
strukcí však pokračujeme. Nedávno jsme zpro-
voznili vedlejší malý sál s pódiem a barem pro 
zhruba sto lidí, máme nové toalety a čeká nás 
rekonstrukce šaten a následně prostorů v hor-
ním patře.“

Skvělou akustiku sálu kvitují nejen  
návštěvníci, ale i samotní hudebníci
Po dvou měsících koncertování je již jasné, že 

si do nových prostorů našli cestu nejen štamgas-
ti, ale i noví návštěvníci. Láká je nejen bohatá 
programová nabídka klubu, ale i  skvělá akus-
tika velkého sálu. „Po zkušenostech z  minulé 
budovy jsme na akustické úpravě sálu nešetřili, 

máme zde speciální panely na stěnách, v rozích, 
ale i pod stropem. Dokonce i bar je akustickým 
prvkem. Kromě toho je tu asi čtvrt kilometru led 
pásků a  samozřejmě další osvětlovací prvky. 
Své nápady jsem konzultoval s  profesionálem 
v  této oblasti, většinu prací jsme však dělali 
svépomocí. O to více jsem rád, že se to podařilo 
a sál má opravdu skvělou akustiku, což kvitují 
nejen návštěvníci, ale hlavně samotní vystupu-
jící,“ doplňuje pan Palovčík. 

Zahrada i místnosti  
pro vzdělávací akce
Objekt je rozdělen velmi logicky tak, aby šlo 

pořádat větší akce ve velkém sále o víkendech 
a ty menší a komornější koncerty v malém sále 
přes týden. „Umíme dokonce uspořádat velmi 
efektní koncert s  místy na sezení, což jsme si 
vyzkoušeli například u  nedávného vystoupení 
Vlasty Redla. Pokud bude zájem, rádi sál pro-

půjčíme i na firemní nebo školní akce, případně 
na akce nejrůznějších organizací. Máme tady 
i zahradu, kde bychom chtěli v budoucnu pořá-
dat třeba letní akustické koncerty.“ 

Nabitý program Barráku
A na co se fanoušci Barráku mohou těšit do 

konce roku? „Těch akcí je opravdu hodně. 
Jsme multižánroví a  jen v  posledních dvou 
měsících roku máme naplánováno 35 koncer-
tů. Nerad někoho vypichuji, ale přijedou sem 
například Monkey Business s PSH, David Ko-
ller, Rybičky 48 a já osobně se hodně těším i na 
malou scénu. Přijede například pro nás zcela 
neznámý bluesman z Itálie Denis Cassiere a za-
hraje zde mnoho nových skupin. Příští rok bude 
programově ještě více naplněný, jen na jarní 
měsíce máme už teď přes 50 koncertů,“ zve ši-
rokou veřejnost do nových prostorů v Přívoze 
Marcel Palovčík. 

Nové prostory BARRÁK Music Clubu mají skvělou akustiku i osvětlení.

U hornické voliéry v Přívoze byla v září slav-
nostně odhalena naučná cedulka, kterou připra-
vil okrašlovací spolek Fiducia. Ten zde při této 

příležitosti také pokřtil pexeso Hornická Ostra-
va a  třetí skládačku ostravské hornické stezky. 
Ta představuje hornické památky. Celá akce se 

konala také v rámci projektu Fajront a starosta 
Petr Veselka byl také u toho. „Velmi oceňuji tyto 
aktivity spolku Fiducia. Lidé by se měli dozvě-
dět k  čemu tato poslední dochovaná hornická 
voliéra v  Ostravě vlastně sloužila. Náš obvod 
historicky podporuje její chod i obnovu a určitě 
v tom budeme pokračovat,“ řekl starosta. 

Ptačí voliéra, která zde byla postavena díky 
hornickým odborům již v roce 1959, je devět 
metrů široká, šest metrů vysoká a má tvar tří 
propojených věží. Jejím cílem je připomínat 
hornické tradice. Původně totiž byla postave-
na pro harcké kanáry, kteří dříve byli v každé 
hornické rodině. Používali se jako „detektory“ 
metanu v ostravských dolech, a to už od začát-
ku 20. století. Dnes už jsou ve voliéře umístěni 
pro větší atraktivitu nejen harčtí kanárci, ale 
i  jiní ptáci. Návštěvníci jich mohou při pro-
cházce Přívozem nejen slyšet, ale i vidět přes 
tři desítky.

V Přívoze stojí jediná dochovaná hornická voliéra
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Do konce září se mohla široká veřejnost zapo-
jit do hlasování o tom, která z šesti vybraných 
lokalit na území městského obvodu Moravská 
Ostrava a Přívoz získá v brzké době zcela no-
vou tvář. Dnes už je rozhodnuto! Do hlasování 
v  rámci 4. ročníku participativního rozpočtu 
Náš obvod se zapojilo celkem 729 responden-
tů. Každý respondent disponoval dvěma klad-
nými hlasy a celkově bylo těmto šesti lokali-
tám přiděleno 1071 hlasů. Vítězem letošního 
ročníku se tak stává ulice Jílová s 235 hlasy! 

Druhé místo vybojovalo sportovní hřiště na Ša-
lamouně a třetí skončilo Partyzánské náměstí. 

„Výsledky už má k dispozici Přírodovědecká 
fakulta – katedra sociální geografie a  regio-
nálního rozvoje Ostravské univerzity, která se 
hned pustila do zpracování studie možností 
využití této lokality. K její přípravě budou po-
užity minimálně 2 participativní metody (např. 
dotazníkové šetření, mentální mapování, ve-
řejné projednání aj.). Studenti této fakulty již 
v říjnu začali s dotazníkovým šetřením mezi ob-
čany ulice Jílové. Jakmile univerzita shromáž-
dí všechna data, vytvoří návrh řešení lokality, 
odprezentuje ji Komisi pro otevřenou radnici 
a  MA21 a  zrealizuje veřejné projednání. Do 
navrhovaného řešení budou zapojeni i  místní 

terénní pracovníci a neziskovky. Cílem je, aby 
vedle naplňování potřeb bylo řešení také odol-
né, ideálně aby část projektu pomohli místní 
zrealizovat sami,“ vysvětluje místostarosta Da-
vid Witosz.

Vítězná studie bude zveřejněna na https://
participace.mobilnirozhlas.cz/nasobvod/ a  po-
slouží projektantovi pro přípravu projektové 
dokumentace. Projekt ve vítězné lokalitě bude 
realizován v  průběhu následujícího roku. 
Finanční částka vyčleněná z  rozpočtu měst-
ského obvodu pro přípravu a realizaci projektu 
ve vítězné lokalitě v roce 2024 činí 1 440 000 
korun.

Další ročník participativního rozpočtu Náš obvod 
zná svého vítěze!

Místostarostka Alena Pataky (uprostřed) 
s  ředitelem Vzájemného soužití Kumarem 
Vishwanathanem (vzadu) při sobotním úklidu  
v ulici Jílové.

Ulice Jílová patří mezi lokality, jejíž zvelebe-
ní městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
řeší dlouhou dobu. Nemovitosti a  pozemky 
v  této ulici mají totiž hned několik různých 
vlastníků, část vlastní obvod, část Heimstaden 
a část soukromí vlastníci. „Největší problém je 
právě v  komunikaci se soukromými vlastníky, 
kteří využívají své nemovitosti jako ubytovny. 
Nejenže tyto domy jsou ve velmi špatném sta-
vu, ale je tu i velmi vysoká fluktuace obyvatel. 
Lidem, kteří zde žijí chvíli, navíc nezáleží na ci-
zím majetku, vyhazují odpadky i kusy nábytku 
klidně z  okna. Neřeší fakt, že vzniklá skládka 
přiláká například nežádoucí hlodavce a místní 
děti si pak hrají nejen v nepořádku, ale hlav-
ně v  hygienicky nevyhovujícím prostředí. Na 
druhé straně vah jsou pak místní starousedlí-
ci a obyvatelé, kteří zde bydlí léta. Těm tento 
nepořádek a  fakt, že zde nemají dětské hřiště 
nebo místo k posezení, vadí. Rozhodli jsme se 
proto ve spolupráci se Vzájemným soužitím 
motivovat tyto občany k tomu, aby sami přidali 
ruku k dílu, což se daří. Místní lidé se nejen ak-
tivně zapojili do letošního ročníku participativ-
ního rozpočtu, ale rozhodli se také pravidelně 
uklízet v okolí svých domů,“ vysvětluje situaci 
v ulici Jílové místostarostka Alena Pataky. 

A potvrzuje to i akce, která se konala v sobo-
tu 21. října. Místní komunita se pustila v ten-

to den do prvního většího úklidu, nechyběl 
zde ani ředitel Vzájemného soužití Kumar 
Vishwanathan a  jeho spolupracovnice. Obvod 
na akci zastoupila právě místostarostka Alena 
Pataky. „S organizací pomohl také kolega Petr 

Kuś, který s ředitelem našich technických slu-
žeb domluvil přistavení tří velkoobjemových 
kontejnerů. Jeden kontejner zajistilo na své 
náklady také sdružení Vzájemné soužití,“ do-
plňuje místostarostka.

Do úklidu se pustili děti i dospělí hned ráno, 
ženy a  děti sbíraly odpadky na chodnících 
a  trávnících. Chlapi se pustili do likvidace 
větších skládek a  házeli nepořádek přímo do 
kontejnerů. Kolem poledne byly všechny čty-
ři kontejnery plné a ulice čisté. „Bydlím tady 
už 23 let a je pravda, že nikdy jsem ten binec 
nevnímala tak, jak nám ho ukazuje pan Ku-
mar. Má pravdu, pořádek si musíme udržovat 
i  sami, ať se nám tady lépe žije,“ prohlásila 
jedna z  maminek Markéta. „Je to trochu boj 
s větrnými mlýny, zvlášť kvůli občanům z uby-
toven, ale má to smysl. I starousedlíci začínají 
chápat, že pokud chtějí něco změnit, musejí to 
změnit oni sami. Máme obrovskou radost z této 
akce a věříme, že není poslední,“ řekl Kumar 
Vishwanathan a  dodal, že část zalesněného 
pozemku v  této lokalitě patří i Ostravské uni-
verzitě, která v  rámci ERASMU připravuje 
projekt, jak tento svůj pozemek upravit. „Chtějí 
zachovat přírodní ráz krajiny, ale zároveň vy-
tvořit místo, kam si budou moci děti chodit hrát 
nebo se dokonce se vzdělávat. Věřím, že i toto 
přispěje k zvelebení lokality Jílová.“

V ulici Jílové se v říjnu uklízelo

Tato lokalita v ulici Jílové se díky participativnímu rozpočtu již brzy změní.
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Bydlíte v centru a nemáte kde parkovat?  
Plánujeme rozšiřovat parkovací zóny

Znáte to: jedete z práce domů a několikrát mu-
síte objet blok, než najdete volné místo pro svůj 
automobil. Stejný problém mají vaši příbuzní či 
přátelé, kteří vás přijeli autem navštívit. Kon-
cepcí parkování v našem centrálním obvodu se 
vedení radnice průběžně zabývá, ať už na úrov-
ni odborné dopravní komise nebo ve spolupráci 
s příslušnými orgány vedení města Ostravy.

Od „Ostrčilky“ po Křižíkovu
Jako jeden ze střípků do komplikované mo-

zaiky řešení, jak zregulovat parkování v centru, 
vidíme rozšíření oblastí s placeným stáním. Jde 
o parkovací zóny jak R (pro rezidenty – obyva-
tele obvodu), tak A (pro abonenty – tedy podni-
katele). „Na základě poptávky a diskuze s ob-
čany jsme vytipovali oblast od ulice Ostrčilova 
po ulici Křižíkovu, která dlouhodobě trpí pro-
blémy s parkováním,“ říká Roman Tietz, radní 
pro dopravu a  člen dopravní komise obvodu. 
„Z dlouhodobého sledování dopravní situace je 
zřejmé, že jakmile ráno odjedou rezidenti, volné 
parkovací plochy přes den obsadí auta pracov-
níků a návštěvníků okolních administrativních 
budov a zdravotnických zařízení.“

Přivítáme podněty
Na doporučení dopravní komise rada centrál-

ního obvodu rozhodla o zpracování projektové 
dokumentace na rozšíření oblastí placeného 

stání pro lokalitu vymezenou ulicemi Ostrčilo-
va, Slavíčkova, Ženíškova, Josefa Lady, Zbo-
rovská, Verdunská, Bachmačská, Jindřichova, 
Živičná a Křižíkova. „Věřím, že odborně zpra-
covaná dokumentace bude relevantním pod-
kladem pro diskuzi na úrovni dopravní komise 
a vedení radnice. Chceme obyvatelům obvodu 
v  rámci možností nabídnout co největší kom-
fort pro parkování jejich aut. Rozšíření parko-

vacích zón je jeden z prvních kroků pro zklid-
nění dopravy ve vytipovaných ulicích. Během 
přípravy projektové dokumentace budu rád za 
podněty a připomínky občanů, kteří zde bydlí 
nebo pracují,“ dodává Roman Tietz. Zasílat 
je lze na mail roman.tietz@moap.ostrava.cz 
nebo facebook "Roman Tietz - radní a patriot 
MOaP".

-lk-

V terénu: radní Roman Tietz zjišťuje, jak to vypadá s parkováním na ulici Slavíčkova.

V  centru Ostravy vyrostla jedna z  nejchyt-
řejších budov v  Česku. Moderní kancelářský 
komplex zaplňuje prostor mezi Novou Karoli-
nou a Trojhalím. Stavba trvala necelé dva roky 
a výsledek opravdu stojí za to.

Na místě bývalé koksovny
Jde o projekt české developerské společnos-

ti Contera, která například stojí za výstavbou 

v  rozvíjející se průmyslové zóně Hrušov. Or-
ganica nebyla postavena na zelené louce, ale 
spolu s  okolními objekty zásadně proměnila 
území po bývalé koksovně Karolina. „Jedná 
se tedy o  finální fázi revitalizace obrovského 
brownfieldu v samotném centru třísettisícové-
ho města. Kdysi těžký průmysl, dnes obchod-
ně-administrativní centrum doplněné o  rezi-
denční funkci,“ zmínil při slavnostním otevření 

budovy projektový ředitel Contery Martin Bu-
dina. Klíčovým nájemcem se stal světový IT 
gigant Tietoevry, který v Ostravě začínal s pa-
desáti zaměstnanci, od té doby se zde rozrostl 
na největší centrum této firmy v Evropě. Jeho 
sousedem v  budově je další severská společ-
nost - Stora Enso.  

Přívětivá k lidem i k přírodě
Budova Organicy nemá prakticky žádné pra-

vé úhly. Všechny stěny se v ní spojují do jed-
noho středu v  centru atria. I  parkovací místa 
směřují do středu budovy. Nevšední architektu-
ra se snoubí s nejmodernějšími technologiemi 
a  ohleduplností k  životnímu prostředí. Napří-
klad na střeše je fotovoltaická elektrárna, která 
zajišťuje částečnou energetickou soběstačnost 
objektu. Zeleň je zavlažována pomocí dešťové 
vody. Vzduchotechnika disponuje inteligentní 
distribucí čerstvého vzduchu, která ho díky či-
dlům posílá primárně tam, kde jsou lidé. V ne-
poslední řadě se komplex pyšní ekologickou 
certifikací BREAAM na úrovni Excellent.

Návštěvníky zvenčí určitě přilákají nejen oblé 
linie „čtyřlisté vrtule“ nebo „vesmírného mo-
dulu“, jak je tvar Organicy popisován, ale také 
atrium se zelení a  lavičkami i nová restaurace 
Kanteen, jejíž název odkazuje k  modernímu 
konceptu kantýny. 

Organica: budova se šarmem i inteligencí

Organica: kontrast mezi historickým Trojhalím a pravoúhlou Novou Karolinou.
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Vila Hanse Ulricha na Sokolské třídě 26 se 
promění od prvního do třicátého prosince ve 
vilu kouzelnou. Centrum kultury a vzdělávání 
Moravská Ostrava (CKV) připravilo  vánoční 
program, spojený s  výstavou unikátních kra-
kovských jesliček zvaných szopki ze seznamu 
světového dědictví UNESCO.

V  prvním patře vily Hanse Ulricha najdou 
návštěvníci v  prosinci výstavu barevných 
dřevěných jesliček, ale i  vánoční kavár-
nu s  čokoládou, svařeným vínem, dětským 
punčem a  dezerty, i  dárkový obchůdek. 
Ve druhém patře pak na ně čekají ukázky tra-
dičních adventních a  štědrovečerních zvyků, 
příprava tradiční štědrovečerní staročeské 
tabule, dílny pro děti i  dospělé i  tematické 
animační programy pro školy a větší skupiny. 
„Jsme moc rádi, že se nám daří otevírat celou 
vilu Hanse Ulricha stále víc veřejnosti, proto-
že v minulosti byl přístupný pouze klub Parník 
a výstavní síň Sokolská 26. V celém prostoru už 
se konalo několik akcí a nyní jsme na podtrh-
nutí vánoční atmosféry přichystali program pro 
všechny věkové kategorie návštěvníků. Zejmé-
na jsme pyšní, že se nám po jednáních s  pol-
skou stranou podařilo získat unikátní výstavu 
krakovských jesliček,“ říká Marcela Mrózková 
Heříková, ředitelka CKV.

Krakovské betlémy, netradiční svou barev-
ností a prostorovým pojetím, jsou světově uni-
kátní především v tom, že čerpají z architektury 
starého Krakova. Vycházejí z  tradice jesliček, 
které se na Vánoce staví v kostelech. Krakov-
ské betlémářství jako fenomén nehmotného dě-
dictví bylo v roce 2014 zapsáno na národní se-
znam nehmotného kulturního dědictví a v roce 
2018 na reprezentativní seznam nehmotného 
kulturního dědictví lidstva UNESCO. „Origi-

nální szopki, které po celý prosinec budou zdo-
bit první patro vily Hanse Ulricha, jsou vyrábě-
ny pro Soutěž krakovských betlémů, pořádanou 
Muzeem Krakova. Jejich autory jsou amatérští 
i profesionální umělci, dospělí i děti,“ vysvět-
luje kurátorka výstavy Ewa Alicja Liszka Fiala. 

Vila Hanse Ulricha bude pro návštěvníky 
otevřena v pátky od 15 do 19 hodin, v sobo-
ty a neděle od 10 do 19 hodin. Na Štědrý den 
a oba vánoční svátky bude zavřeno. Od 27. do 
konce prosince pak bude otevřeno od 10 do 19 
hodin. Vstupné je od 20 do 50 korun.

Kouzelná vánoční vila nabídne program pro děti i dospělé 
a jedinečnou výstavu krakovských jesliček

CKV zve do Parníku na koncerty
V listopadu rozezní klub Parník folk, country, 

rock i blues. Stačí si jen vybrat.
V Parníku se 10. listopadu odehraje koncert 

skupiny Nezmaři, a to u příležitosti 45. výročí 
trvání této kapely. Nezmaři se ohlédnou do mi-
nulosti osvědčenými hity, jako Ráno bylo stej-
ný, Bodláky ve vlasech, Písek nebo Musíš jít 
dál. Kromě toho zazní i jejich současné písnič-
ky, například Kdo si zpívá nebo Růže. Součástí 
koncertu bude také audiovizuální projekce.

Tomáš KOČKO & ORCHESTR se před-
staví v rámci Slavnosti svatého Martina 11. lis-
topadu. Skupina získala pět nominací na cenu 
Anděl, dvě ceny Anděl v kategorii deska roku 
World Music a v prestižní TOP 20 World Mu-
sic Charts Europe bodovala čtyřmi alby. 

Hned tři kapely ovládnou Parník 12. listo-
padu, a to folková skupina Marien, dámská 
folková skupina Dou NaBoso a  trampská 
skupina Dřevo a  struny. Tento koncert se 
bude konat v  rámci cestovatelsko-hudebního 
festivalu. 

Jednou z dalších kapel, které si můžete v klu-
bu Parník užít, jsou His Angels, v nichž hraje 

skladatel, klavírista a zpěvák Roman Dragoun. 
Kapela sice nekoncertuje často, ale její vystou-
pení bývá mimořádným zážitkem. His Angels 
budou v Parníku 21. listopadu. 

Dalšími umělci jsou tři špičkoví ostravští 
muzikanti: Jiří „Kosťa“ Kostadinov, front-
man skupiny Buty Radek Pastrňák a  jaz-
zový basista Josef Pak.  V  Parníku vystoupí 
23. listopadu se svou elitní bluesovou formaci 
nazvanou Pakostra. Muzikanty doprovodí Ivan 
Oskar Kraina a Jerzy Symanek.

Collin Rymer, rodák z amerického Oregonu, 
pak 28. listopadu představí se svou skupinou 
vlastní i převzaté americké folkové písně. Kon-
cert se bude konat v rámci Amerického roku – 
celoročního pořadu představujícího americkou 
kulturu. 

Posledním umělcem, který bude v  listopadu 
v  Parníku koncertovat, je písničkář a  rocker 
Jakub Noha, který to rozjede s rockovou ka-
pelou NOHABAND 30. listopadu.

Krakovské betlémy jsou výrazně barevné.                                                                           Foto: Archiv CKV

Skupina Nezmaři oslaví koncertem v Parníku 45. 
výročí kapely.   Foto: Archiv skupiny Nezmaři
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Výtvarník Daniel Hanzlík vystavuje v galerii Sokol-
ská 26.     Foto: Archiv Daniela Hanzlíka.

 Minikino Ostrava je v listopadu opět sou-
částí unikátního Festivalu francouzského 
filmu, který pořádá Francouzský institut 
v Praze a Francouzské velvyslanectví v Čes-
ké republice ve spolupráci s  Unifrance. Le-
tošní 26. ročník se bude konat od 23. do 26. 
listopadu a  nabídne reprezentativní průřez 
francouzskou filmovou tvorbou ve dvanácti 
předpremiérových titulech, které letos sou-
těžily na prestižních festivalech v  Cannes, 

v Benátkách, v Locarnu či v Torontu. 
„Tento festival je největší francouzskou kul-

turní událostí v České republice a také nejvý-
znamnějším festivalem svého druhu ve střední 
Evropě. Každým rokem díky němu předsta-
vujeme českým divákům výběr ze současné 
francouzské filmové produkce. Letos bude 
mezi jedinečné snímky patřit například Malíř 
jejího těla režiséra Martina Provosta, film re-
žiséra Cédrica Kahna Případ Goldman nebo 

DogMan režiséra Luca Bessona,“ říká Dušan 
Rapoš, režisér a šéfdramaturg Minikina. Fil-
my se promítají v originálním znění s český-
mi titulky nebo v českém znění.

Minikino se také od 15. do 19. listopadu 
zapojí do 15. ročníku mezinárodního kamera-
manského festivalu  Ostrava Kamera Oko, 
který se zaměřuje na prezentaci kameraman-
ské tvorby výrazných osobností České repub-
liky i zahraničí. Festival nabídne tradiční ku-
rátorské výběry, krátkometrážní i celovečerní 
soutěžní filmy.  

Další událostí, která od listopadu zpestří na-
bídku Minikina, je celorepublikový koncept 
karlovarského filmového festivalu s názvem 
Tady Vary. „Jde o nový koncept filmové se-
zóny se zvýhodněným předplatným. Zájemci 
si vyberou z nabídky cyklu deseti předpremiér 
nejvýraznějších světových filmů, které mohou 
až do května příštího roku sledovat vždy jed-
nu středu v měsíci spolu s diváky dalších za-
pojených kin v České republice,“ vysvětluje 
Klára Froulík Šebestová, dramaturgyně 
Minikina.

Mezi snímky je například Anatomie pádu, 
Umění jíst a  milovat nebo Napoleon. Před 
Vánocemi pak na diváky čeká obnovená pre-
miéra Lásky nebeské. Předplatné nabídne 
Minikino na webových stránkách i v poklad-
ně. Jednotlivé vstupenky pak bude možné 
zakoupit i několik dní před představením, po-
kud je nevyprodají předplatitelé. 

V Minikině zavládne festivalová atmosféra

 Po výstavě děl Martina Lukáče nazvané Ro-
lling Thunder hostí galerie Sokolská 26 ve vile 
Hanse Ulricha výstavu děl Daniela Hanzlíka, 
který se věnuje audiovizuálním projektům spo-
jeným s malbou, kresbou, fotografií, digitálním 
obrazem a  zvukem nebo site-specific instala-
cím. Výstava nese název Četba vlny.

Daniel Hanzlík je držitelem ocenění Purchase 
Award of Primorsko – goranska County v rám-
ci 15th International Triennial of Drawing, 
Modern Gallery Rijeka (Chorvatsko, 2001) 
a  Corning Prize (Corning Muzeum, USA, 
1996). V současné době vede společně s Pav-

lem Mrkusem ateliér experimentální povahy 
Time-based Media na Fakultě umění a designu 
v Ústí nad Labem. Od roku 2008 je také členem 
umělecké skupiny BOOT audiovisual.

Daniel Hanzlík je autorem, který není omezen 
jedním médiem. Jeho tvorba se rozprostírá od 
malby přes NFT, až k rozměrným video insta-
lacím. Téma jeho práce vychází ze vztahu fy-
zické dimenze reality a imaginárního prostředí 
virtuálních dat, které ovlivňují naše vnímání, 
prožívání a rozhodování.

Výstavu Četba vlny můžete navštívit až do 
24. listopadu.

Jak vypadá Četba vlny

Festival francouzského filmu letos nabídne dvanáct předpremiérových titulů.
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Knihovnice Helena Dlouhá, která působí 
v oddělení pro děti a mládež Ústřední knihovny 
města Ostravy, obdržela v polovině října z ru-
kou ministra kultury České republiky Martina 
Baxy cenu MARK za své mimořádně tvůrčí 
aktivity.

Ocenění získala Helena Dlouhá především 
za své aktivity v projektu S knížkou do živo-
ta Bookstart, ve kterém je důležitou součástí. 
Vystupuje jako lektorka na seminářích, při-
pravuje Zpravodaj projektu, který pravidelně 
rozesílá do knihoven, aktivně se účastní pře-
dávání dárkových sad na vítání občánků v Os-
travě, a  dokonce spravuje webové stránky 
a sociální sítě projektu za celou ČR. Všechny 
své praktické zkušenosti využívá pro rozvoj 
tohoto celostátního projektu. Nejdůležitější 
je však její snaha a ochota pomáhat ostatním 
knihovnám nejen se zapojením se do projektu, 
ale i s aktivitami pro děti od 0 do 6 let a jejich 
rodiče, s rozšířením nabídky služeb pro veřej-
nost a získáním nové komunity čtenářů. 

„Vedle těchto aktivit je Helena nesmírně 
tvůrčí i ve svém domovském oddělení pro děti 
a mládež, kde společně s kolegyněmi vytváří 
zejména pro dětské návštěvníky, přátelskou 
a  tvůrčí atmosféru. V  jejím knihovnickém 

portfoliu najdeme i  bohatou znalost české 
i  světové knižní produkce pro děti a  mládež 
nebo vedení lekcí informačního vzdělávání 
a  tematických besed pro školy,“ říká Alena 

Bittmarová z Ústřední knihovny KMO.
Cenu MARK uděluje Svaz knihovníků a  in-

formačních pracovníků ČR (SKIP) a zaštítilo ji 
Sdružení místních samospráv. 

Ostravská knihovnice Helena Dlouhá je držitelkou 
celostátní ceny MARK

Helena Dlouhá (vlevo) při přebírání ceny v Zrcadlové kapli Klementina v Praze.

V závěru září byl na vůbec první Konferenci 
žákovských parlamentů v  Ostravě, která se ko-
nala ve Středisku volného času (SVČ) Korunka, 
vyhlášen 2. ročník podpory participativních roz-
počtů žákovských parlamentů škol. V jeho rámci 
mohly žákovské parlamenty jednotlivých ostrav-
ských základních škol přihlásit do konce října 
svůj projekt a získat tak od ostravského magist-
rátu dotaci ve výši 8 až 15 tisíc korun. Vybrané 
projekty budou známy již počátkem listopadu.

Jde o  jednu z  aktivit v  rámci projektu „Bo 
nám to není jedno,“ který slouží k  podpoře 

vzniku a  rozvoje žákovských parlamentů a  ze 
kterého loni vzešla řada pozoruhodných projek-
tů. Podporu získaly i dvě základní školy z na-
šeho obvodu. Projekt žákovského parlamentu 
ZŠ   Ostrčilova Den první pomoci, který byl 
zaměřený na osvětu týkající se první pomoci, 
a projekt ZŠ Waldorfská Školní žwásty – ča-
sopis žáků pro žáky. Ten reagoval na potřeby 
žáků a přispěl k lepšímu klimatu školy. Žáci se 
podíleli na tvorbě časopisu a zlepšovali své ko-
munikační, digitální i organizační kompetence. 

Více informací na www.talentova.cz

Ostrava opět finančně podpoří projekty 
žákovských parlamentů

Den evropských 
jazyků

ZŠ Matiční jako škola s  rozšířenou výukou 
jazyků zařadila již na začátku roku do výuky 
několik projektů na podporu znalostí a doved-
nosti jazyků, nejen angličtiny. Jedním z nich byl 
například Den evropských jazyků, který se slaví 
26. září. Tuto aktivitu podporuje Evropská ko-
mise a Rada Evropy, které ZŠ Matiční podpořily 
dárky pro nejaktivnější žáky. Ti se v rámci akce 
seznámili se zajímavostmi různých evropských 
států, hlavních měst, s typickými rysy různých 
národů, řešili zábavné kvízy, učili se nejen po-
zdravy v různých jazycích.

Další z významných akcí byla návštěva špa-
nělských studentů v ZŠ Matiční v  rámci spo-
lupráce s  Ostravskou univerzitou. Španělští 
studenti prezentovali svou kulturu a  historii 
prostřednictvím interaktivních aktivit v anglič-
tině. Jejich nadšení a vášeň pro sdílení svých 
zkušeností byla nakažlivá a žáci aktivně reago-
vali a ptali se na život a studium ve Španělsku. 
Byla to výborná příležitost pro zlepšení jazyko-
vých dovedností a pro rozšíření svého obzoru.

Den evropských jazyků umožnil žákům, aby 
se ponořili do bohatého světa jazyků a  kultur. 
Akce, jako je návštěva španělských studentů 
a jejich jazykové workshopy, nám připomínají, 
jak důležité je učit se jazyky a otevírat si dveře 
k novým světům.

Petra Ocelková, ředitelka školyPrezentace loňských projektů žákovských parlamentů. Foto: Lukáš Kaboň
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Špičkové klarinetisty 
se Zemlinského kvar-
tetem v novém komor-
ním sále Ostravské 

univerzity (9. 11.) nebo roztančeně romantický 
program Gabriely Vermelho v Českém rozhla-
se (2. 12.) nabídnou ostravské Hudební výlety 
Svatováclavského hudebního festivalu. 

Energická souhra – to je jedním dechem 
mozartovský program evropsky uznávaných 
klarinetistů Nicoly Bulfoneho (Itálie) a  Igora 
Františáka s jedním z našich nejlepších smyč-
cových kvartet – Zemlinského kvartetem, na je-
hož konci zazní nejznámější klasicistní klarine-
tový kvintet, který se vyznačuje „absolutním“ 
pojetí komorní hudby v  ryze moderním slova 
smyslu – v  exponování klarinetu v  rovnocen-
ném dialogu s  dalšími nástroji. Dýchá tichou 
vyrovnaností i radostnou pohodou, stejně jako 
jeho interpreti. Koncert se uskuteční ve čtvrtek 
9. 11. (18:00) v akusticky vyladěném Komor-
ním sále Fakulty umění Ostravské univerzity. 

Maria de Buenos Aires – to je název „malé 
tangové opery“ argentinského velikána Astora 
Piazzolly, který vypráví o mladé dívce Marii, 
která i přes svoji zbožnost propadne vášnivému 
tangu… Ztvární ji Gabriela Vermelho, zpěvač-
ka, herečka a  vůbec nevšední osobnost české 
hudební scény, která na tomto projektu spolu-

pracuje se skvělými hudebníky Esqualo Quin-
tet (Vít Chudý – housle, Petr Beneš – elektric-
ká kytara, Ivan Vokáč – klavír, Jakub Jedlinský 
– bandoneon, Jan Prokop – kontrabas). Tento 
soubor je identický s kvintetem argentinského 
hudebníka a skladatele Piazzolly a zaměřuje se 
na kombinaci tanečních hudebních stylů – Tan-

go viejo, típico a koncertního stylu Tango nue-
vo, které je strhující syntézou temperamentního 
argentinského folkloru, klasické hudby a jazzu. 
Prožijte strhující sobotní večer 2. 12. (19:00) 
v ostravském Studiu 1 Českého rozhlasu! Více 
informací a  eVstupenky na nejlepší místa na-
leznete na www.shf.cz

Hudební výlety odhalí  Mozartovu genialitu i argentinské tango

POŘÁD SE TU NĚCO DĚJE
Na kolik kousků je možné roztříštit  
ženskou duši?
V pátek 24. listopadu zhlédnou diváci v Di-

vadle Petra Bezruče v české premiéře inscenaci 
Střípky ženy. Současnou hru maďarské autorky 
Katy Wéber proslavil i stejnojmenný film reži-
séra Kornéla Mundruczóa, jenž je zároveň part-
nerem autorky. Do emočně náročného námětu 
se propisuje nejenom jejich osobní zkušenost, 
ale také společenský tlak na témata spojená 
s mateřstvím a rodičovstvím.

Rodinná večeře, která otevírá vzájemné kon-
flikty a staré křivdy. Každá z postav má své ta-

jemství, které si s sebou přináší. Středobodem 
tohoto setkání je osobní tragédie hlavní hrdin-
ky, jejíž trápení si berou za své i ostatní. Režie 
se ujal Jan Holec, dramaturgem inscenace je 
Peter Galdík, scénu a kostýmy vytvořil Ján Te-
reba. V hlavních rolích diváci uvidí Alexandru 
Palatínusovou a Kateřinu Krejčí.

JFO zahájila další koncertní cykly
Hned dva koncertní cykly zahájila v říjnu Ja-

náčkova filharmonie Ostrava ve svém dočas-
ném působišti ve Vesmíru. Cyklus klavírních 
recitálů (označován jako cyklus R) a koncertní 
cyklus Co máme rádi (označován jako kon-
certní cyklus C) jsou divácky velmi oblíbené, 
jelikož v jednom z nich se mohou návštěvníci 
koncertů setkat s  opravdovou špičkou klavír-
ních virtuózů současnosti, a ve druhém z těch-
to cyklů dává JFO vstřícným pojetím samotné 
dramaturgie, ve spolupráci s vynikající hereč-
kou Markétou Matulovou v  roli průvodkyně, 
možnost svým posluchačům překonat předsu-
dek o tom, že by klasické hudbě neporozuměli. 

Kromě široké veřejnosti jsou koncerty cyklu 
C vhodné i pro žáky 2. stupně základních škol, 
proto začínají už v  18 hodin, tedy o  hodinu 
dříve, než bývá zvykem u ostatních programo-
vých cyklů ve Vesmíru. Cyklus je také součástí 
nabídky v  rámci projektu Mladý divák, který 
vytváří komunitu mladých lidí se zájmem o os-
travskou kulturu. 

Více na www.mladydivak.cz

Listopad v Platu 
Poznejte blíže novou výstavu „Uprchlá, našel 

skrýš, stále uniká“ s podtitulem Zvířecí zpravo-
dajství. Komentovaná prohlídka je připravena 
na středu 8. listopadu v  18 h v  hlavním sídle 
galerie PLATO v budově bývalých městských 
jatek. Součástí výstavy je také Holubí kadeřnic-
tví, na které se můžete objednat k profesionál-

nímu barberovi Fukimu za speciální cenu 350 
Kč střih nebo 400 Kč barvení. V rámci celoden-
ního programu nazvaného „Veřejné redakční 
setkání“ je 24. 11. stříhání dokonce zcela zdar-
ma (rezervace nutná). Kromě toho vás na re-
dakčním setkání čeká smyslový workshop pro 
dospělé i rodiny s dětmi, přednáška o právech 
zvířat v komiksu nebo koncert Hardcore Night 
for Animal Rights. Vstup na program i výstavy 
je v PLATO dle vašeho výběru: Fandíš 1 Kč, 
Podporuješ 30 Kč, Srdíčko 100 Kč. 

Více informací na www.plato-ostrava.cz

Foto z výstavy Uprchlá, našel skrýš, stále uniká. 
Foto: Dominika Goralska

Alexandra Palatínusová na vizuálu inscenace. 
Foto: Petr Hrubeš

V novém komorním sále Ostravské univerzity zahrají 9. listopadu špičkoví klarinetisté se Zemlinské-
ho kvartetem (na snímku). 
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Vznik samostatného československého státu 
před 105 lety je bez jakýchkoli pochybností 
nejvýznamnějším oficiálním státním svátkem 
České republiky. Přesně 28. října 1918 zástupci 
Národního výboru československého zveřejni-
li provolání o vzniku Československa a vydali 
zákon o  zřízení samostatného státu. A  tak na 
konci 1. světové války, po rozpadu Rakouska-
-Uherska, vzniklo samostatné Československo. 
Tento den je proto snad odjakživa spojen se 
slavnostními státními akcemi a s kladením věn-
ců u  památníků vlastenců, kteří stáli u  zrodu 
samostatného státu Čechů a Slováků. Členové 
vedení městského obvodu Moravská Ostrava 
a Přívoz se proto v sobotu 28. října dopoledne 
sešli u  památníku bitvy u  Zborova v  Husově 
sadu, aby osobně vzdali hold všem hrdinům, 
kteří vybojovali samostatnost našeho státu. 

Zavzpomínali jsme na vznik samostatného státu

Místostarostka Valentina Vaňková (vlevo), starosta Petr Veselka (uprostřed) a místostarosta Petr Kuś 
položili věnec u památníku v Husově sadu.

Památník v Komenského sadech má novou patinu
Památník osvobození a  mauzoleum Rudé 

armády, postavený v letech 1945–1947 v Ko-
menského sadech v centru Ostravy, prošel na 
přelomu léta a  podzimu rozsáhlou opravou. 
Během září zde byly provedeny povrchové 
úpravy jeho bronzových částí. Odstraněny 
byly staré nevhodné patiny spolu s  krustami 
a  ostatními depozity či projevy vandalismu. 
Následovala pasivace povrchu a  patinace 
bronzových prvků památníků – reliéfů a sou-
soší.  Oprava stávajícího hromadného váleč-

ného hrobu byla dokončena v  září letošního 
roku. Celkové náklady činily 891 tis. korun, 
z toho 712 tis. korun pokryla dotace Minister-
stva obrany ČR.

Památník osvobození a mauzoleum Rudé ar-
mády, který byl prohlášen za národní kulturní 
památku Ministerstvem kultury ČR, zaujímá 
zcela unikátní postavení mezi pomníky posta-
venými po 2. světové válce. Odhalen byl již 
rok po osvobození, 30. dubna 1946, ovšem bez 
dokončeného sousoší Sbratření, pouze s  jeho 
patinovanými sádrovými odlitky. Kompletně 
dohotovený památník v podobě, v jaké ho zná-
me nyní, byl veřejnosti představen 29. dubna 
1947. V roce 1988 byla tato stavba, která podle 
historických informací stála přes 6,5 milionu 
Kčs, prohlášena národní kulturní památkou. 
„Památník je výjimečný i  tím, že je zároveň 
mauzoleem, jehož vchod se nachází pod sou-
soším. Kromě uren rudoarmějců padlých na 
území tehdejší Moravské Ostravy jsou zde ulo-
ženy také ostatky padlých občanů města a pří-
slušníků 1. čs. tankové brigády, kteří zahynuli 

v  bojích o  Ostravu,“ připomíná starosta Petr 
Veselka.

Konkrétně je zde uloženo přes 656 uren ru-
doarmějců, jejichž těla byla postupně exhumo-
vána z více než 60 hrobů rozmístěných po ce-
lém městě a zpopelněna v místním krematoriu. 
V mauzoleu je umístěno též pět uren padlých 
příslušníků 1. čs. tankové brigády a devět uren 
padlých občanů města. 

Projekt byl spolufinancován z dotace Minis-
terstva obrany ČR.

Na bronzových reliéfech i sousoší památníku se 
podepsal čas.

Do základního zdiva památníku 
byly použity cihly z demolic

Památník osvobození a mauzoleum Rudé armá-
dy po opravě bronzových částí. 

Původním autorem památníku bitvy u Zborova, který stál dříve v Komenské-
ho sadech, byl Václav Švec.

Slavnostního aktu se zúčastnila také poslankyně Zuzana Ožanová.
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KOUZLO OKAMŽIKU
Říjen byl v našem obvodu opět nabitý mnoha 

událostmi. K těm nejdůležitějším patřila osla-
va Dne seniorů, která se uskutečnila na Černé 
louce 11. října. Akce probíhala z kapacitních 
důvodů ve dvou bězích, prvního se zúčastni-
lo zhruba 320 seniorů a v druhém běhu přišlo 
asi 350 seniorů. Pro všechny účastníky zde 
bylo připraveno malé občerstvení i  kulturní 
program. Přítomni si tak mohli nejen poslech-
nout, ale třeba i zatančit na písničky Ivo Jahel-
ky nebo skupiny revival Beatles. Se seniory si 
sem přišli popovídat i  zástupci vedení měst-
ského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz. Ti 
nechyběli ani na vernisáži Rosti Osičky, bo-
xera a umělce, v pátek 20. října. Vernisáž vý-
stavy, kterou zaštítil starosta Petr Veselka, mo-
deroval herec Marek Vašut. Obrazy zde budou 
k vidění až do 20. listopadu. 

Starosta Petr Veselka (vlevo), místostarostka Valentina Vaňková (uprostřed) a místostarostka Alena 
Pataky (vpravo) při přivítání hostů na Dni seniorů. 

Boxerská legenda Rosťa Osička přivítal hosty na své vernisáži ve Dvo-
raně radnice městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz. Akci mo-
deroval Marek Vašut (vlevo).

Návštěvníci výstavy mají možnost zhlédnout mimo jiné také 12 obrazů 
Ostravy, jak si ji pamatuje jen jejich autor Rosťa Osička.

Na Dni seniorů zazpíval své písničky Ivo Jahel-
ka.

Hudební program motivoval některé seniory 
dokonce k tanci.

Pro seniory bylo připraveno malé pohoštění 
a drobné dárky. 

Zleva: místostarostka Valentina Vaňková, Marek Vašut, starosta Petr Veselka a Rosťa Osička. Seniorům zahrál i revival Beatles.
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ZAOSTŘENO

VOLNÉ NEBYTOVÉ  
PROSTORY K PRONÁJMU

AKTUÁLNÍ NABÍDKA VOLNÝCH  
NEBYTOVÝCH PROSTOR
28. října 106/18 – prodejna 218,5 m²
30. dubna 3060, 3059/4,6 – kancelář 226,38 m² 
Českobratrská 1805/32 – sklad 52,89 m²
Českobratrská 1888/14 – sklad 83,90 m²
Macharova 945/9 – prodejna 66 m²
Maroldova 2992/3 – kancelář, prodejna 17,70 m²
Nádražní 1325/18 – restaurace 419,94 m²
Nádražní 1325/18 – kancelář 122,39 m²
Nádražní 615/30 – prodejna 70,92 m²
Nádražní 1110/44 – kancelář 162,66 m²
Nám. Republiky, podchod – prodejna 37,35 m²
Nám. Republiky 2112/2 – restaurace 289 m²
Senovážná 2109/1 – klubovna 84,65 m²
Senovážná 2110/3 – klubovna 82,55 m²

BLIŽŠÍ INFORMACE A PROHLÍDKY 
Bc. Martina Voláková
T   702 018 267
E   martina.volakova@moap.ostrava.cz
W  www.nemovitostimoap.cz

Senioři, přijďte se pobavit!
Ostravské organizační centrum spolku SENI-

ORS zve občany 55+ na 5. ročník seniorského ví-
ceboje OSTRAVSKÁ VÁNOČKA 2023! Akce 
se uskuteční 14. prosince od 8.45 hodin ve Spor-
tovním centru Dubina (hala Dubina). Soutěžit se 
bude v 9 disciplínách, a  to ve střelbě na branku 
v  para hokeji, florbalu, kopané, dále v  šipkách, 
v golfu, v lukostřelbě, v běhu s tenisovou raketou 
a míčkem, v driblingu při košíkové a v hodu bo-
llasem na žerdě. Startovné je 175 Kč, pitný režim 
i obědy jsou zajištěny. Více informací a přihlášky 
naleznete na https://1.ms-seniors.cz/kategorie/
150-ostravska-vanocka-2023/. Kontaktovat mů-
žete pořadatele i  telefonicky na tel. č.: 702 873 
380. Akci podpořilo město Ostrava a městský ob-
vod Moravská Ostrava a Přívoz. 	

Rozmístění kontejnerů 
Seznam míst, kde budou velkoobjemové kon-

tejnery přistaveny, je pouze orientační. Z důvo-
du momentálního stavu v daný den (parkující 
vozidla, stavební práce aj.) mohou být kontej-
nery přistaveny v  nejbližším možném okolí 
uvedené adresy. Velkoobjemové kontejnery 
jsou rozváženy v době od 7 do 14 hodin a odvá-
ženy následující den rovněž v těchto hodinách.

20. 11. Ahepjukova 4, 19, 29, Bozděchova 14, 
Cingrova 7, Českobratrská 61–63, Garážní 18, 
Gen. Píky 1B, 3, 16, 26, Gen. Janouška 10.

21. 11. Gen. Janouška 3, Hornopolní 20, 43, 
53, Josefa Brabce 1, 15, 25–27, Janovského 4, 
Lechowiczova 2, 13, 19, Oskara Motyky 2–4.

22. 11. Senovážná 14, Sládkova 4–6, 26, Va-
renská 16, 32–34, Na Fifejdách 13, 28. října 
153, Dr. Malého 45, 59, Foerstrova 27–29, Ga-
jdošova 11, 29–31.

23. 11. Gajdošova 47, Na Široké 16, 25–27, 
Havířská 6, Hornická 47, Chocholouškova 
14–15, Nedbalova 20, 28, Petra Křičky 1, 23, 
Šalamounská 4.

Do těchto kontejnerů v  žádném případě 
neukládejte cihly, kamení, stavební suť, od-
pady ze zeleně a nebezpečný odpad.

Světlo mladým s handicapem 
Zavítejte na 16. ročník benefiční akce Světlo 

mladým s handicapem, nad níž převzal zášti-
tu také starosta městského obvodu Moravská 
Ostrava a  Přívoz Petr Veselka. Letos se akce 
uskuteční opět ve Forum Nová Karolina, a to 
v sobotu 25. listopadu od 11 do 18 hodin. Tato 
benefiční akce spočívá v  prodeji minisvítilen 
za  minimální částku 50 Kč. Výtěžek podpoří 
mladé lidi se zdravotním postižením ze soci-
álně aktivizační služby BRÁNA. Celá částka 
bude použita realizaci celoročních aktivit, cest 
za poznáním a pobytů.

Macharova 945/9 – prodejna 66 m²  
www.nemovitostimoap.cz

Obdivovatelům poštovních známek, ale také 
všem ostatním klientům, kteří se chtějí s filate-
lií více seznámit, slouží od středy 27. září v Os-
travě nová filatelistická přepážka, tzv. FilaPo-
int. Po FilaPointu v Hradci Králové jde teprve 
o druhou takovou přepážku v České republice 
a první na Moravě.

Jeho otevření na pobočce Ostrava 1 v  Poš-
tovní ulici se zúčastnil i starosta městského ob-
vodu Moravská Ostrava a Přívoz Petr Veselka. 
„Jsme rádi, že druhý FilaPoint v republice je 
právě u  nás v  Ostravě. Věřím, že jeho služeb 
využije řada filatelistů z  celého kraje. Zdejší 

přepážka číslo 6 bude podle informací pošty 
nabízet příležitostné poštovní známky, obálky 
prvního dne vydání a  další filatelistické pro-
dukty, což je moc fajn,“ řekl starosta Petr Ve-
selka. Návštěvníci této akce se zde mohli v den 
otevření setkat také s autorem a rytcem známek 
Jaroslavem Tvrdoněm.

U příležitosti otevření FilaPointu byl uveden 
speciální regionální přítisk. Tiskové listy budou 
do vyprodání zásob v  prodeji pouze na poště 
Ostrava 1. 

Provozní doba FilaPointu je stejná jako oteví-
rací doba pošty, tedy ve všední dny od 7 do 19 
hodin a v sobotu od 8 do 12 hodin.

Pošta v Ostravě otevře filatelistům FilaPoint 

Starosta Petr Veselka (vlevo) při slavnostním 
otevření FilaPointu v Ostravě. 

FilaPoint v Ostravě je teprve druhou otevřenou 
filatelistickou přepážkou v České republice.


